

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i a
Numer telefonu 279.

Nakładem S

Wszelkie komunikat

Komunikat

Rękopisów redakc

Redaktor nacze

Wydawca: Biblioteka Jagiellońska
Kraków

Kraków, ul. Orzeszkowej 7
skrytka P. K. O. w Krakowie 400.630
Najlepiej „NOWY DZIENNIK”
Kierować proszę do Administracji.
Wszystkie zgłoszenia akcji nie będą uwzględnione.
Za inseraty redakcja nie odpowiada
Artykuły wychodzą od godz. 12 do 1 w południe

Cena numeru

20

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00
w Krakowie z odnośn. do domu „ „ 5'20 „ „ 15'60
Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 5'60 „ „ 16'80
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 9'00 „ „ 27'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr.
1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście
Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. —, gratulacje
Zł. 10. inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

TRETORN



**KALOSZE
ŚNIEGOWCE**
OBUWIE SPORTOWE
NAJLEPSZE GATUNKI

Przy kupnie należy zwrócić baczną uwagę na powyższą markę fabryczną, aby otrzymać prawdziwy towar „TRETORN“

W oczekiwaniu decyzji

Kraków, 9 października.

Wbrew odmiennym wiadomościom nic rokowań pożyczkowych nie została zatem jeszcze definitywnie zerwana, choć wydaje się ona być nader wątpliwa. Do wtorku mają się ban kierzy amerykańscy zdecydować, czy podirzy mają swoją pierwotną ofertę kursu emisyjnego pożyczki po 90 za 100 — względnie, czy przyjmują propozycję polską kursu 92 za 100. Wybranie alternatywy pierszej byłoby według oświadczenia p. wicepremiera Bartla równoznaczne z definitywnym zerwaniem rokowań, gdyż rząd nasz uważa proponowany przez siebie kurs 92 za maksimum ustępstw, na które pozwoliłby mu prestige państwowy. Argumenty przeciwstawiane przez delegatów amerykańskich temu stanowisku rządu są znane. Wyrazem nastroju publiczności amerykańskiej w stosunku do walorów polskich jest kurs nowojorski pożyczki naszej tzw. dil-tonowskiej, którą tam notują około 100. Gdy zaś pożyczka ta przynosi 8 procent rocznie, to nowa pożyczka polska musiałaby dawać nabywcom zbliżone oprocentowanie. Przy kursie emisyjnym 90 i przy oprocentowaniu nominalnym 7 procent, wyniosłoby faktyczne oprocentowanie 7.7 procent. Wyższy kurs emisyjny nowej pożyczki obniżyłby faktycznie oprocentowanie jej a w takich warunkach — zdaniem bankierów amerykańskich — mogliby oni objąć gwarancji za pełne powodzenie subskrypcji.

Rząd nasz, według oświadczenia p. Bartla, nie widzi żadnych innych przeszkód sfinalizowania pożyczki, jak tylko kwestię kursu emisyjnego, bo wszystkie inne warunki — między innymi także drażliwa kwestja kontroli nad zużyciem pożyczki — są już od dawna definitywnie ustalone. Jeżeli Rząd odnośnie do kwestji kursu emisyjnego wysuwa sprawę prestigu państwowego i zdecydowany jest ewentualnie nawet zerwać w zupełności rokowania, to silę wewnętrzną do tej bądźco bądź odważnej decyzji dostarczy mu zapewne przeświadczenie, że nasza sytuacja gospodarcza jest pomysłna i nie wymaga konieczności zaciągnię-

cia pożyczki. Takie przynajmniej uzasadnienie znajdujemy w prasie rządowej i w oświadczeniach p. Bartla. Niewiadomo co prawda, czy pogląd ten podzielają także ministrowie resortów ściśle gospodarczych, a pewne światło na tę kwestję rzucają pogłoski o żywym czy też nawet wyrażonym już zamiarze p. ministra skarbu Czechowicza ustąpienia ze swego stanowiska na wypadek zerwania rokowań pożyczkowych. Niesprawdzone te pogłoski mają w sobie jednak pewne cechy prawdopodobieństwa, bo pomimo niewątpliwie korzystnego stanu wielu dziedzin naszego życia gospodarczego pewne objawy ujemne nakazywałyby patrzącemu w przyszłość nieco dalszą oku ekonomisty pewną ostrożność w stawianiu horoskopów na przyszłość. W pierwszym rzędzie idzie tu o sytuację naszego rynku pieniężnego, która nie wykazuje szczególnej poprawy. — Drożyzna kredytu, wzrost ilości protestów wekslowych a także prawdopodobne następstwa podwyżki stopy dyskontowej w Niemczech nawołują do ostrożności w ocenie sytuacji. — Charakterystycznym jest, że dyrektor departamentu w min. skarbu Dr Barański w jednym z ostatnich zeszytów urzędowego tygodnika „Przemysł i Handel“ otwarcie stwierdza, iż pomimo wszystko rezerwy walutowe Banku Polskiego nie są jeszcze tak silne, by Bank Polski mógł prowadzić racjonalną politykę kredytową. I zgodnie do stanu rynku pieniężnego w danej chwili i że zadania tego będzie on mógł się podjąć dopiero po zrealizowaniu dłu-

goteryjnej zagranicznej pożyczki stabilizacyjnej. Jeżeli poza chronicznym napięciem na rynku pieniężnym uwzględniemy jeszcze że w razie rozbięcia się rokowań pożyczkowych musielibyśmy być przygotowani na wycofanie udzielonych nam przez zagranicę w pierwszej połowie br. dość znacznych kredytów towarowych, że w tym wypadku nie byłoby nadziei na zniesienie ani reglamentacji importu ani ograniczeń paszportowych, to waga przykładów przez poważne sfery fi-

MORGENZEITUNG

UND HANDELSBLATT
MORAWSKA OSTRAWA

od 15 lat, jedyne pismo codzienne w niemieckim języku, przychodzące do Polski najwcześniejszymi pociągami.

Prosimy żądać bezpłatnej przesyłki przez 10 dni.

nansowe tak urzędowe jak i prywatne do szczęśliwego zakończenia rokowań nie będzie się wydawała przesadną. Nie bez znaczenia jest również okoliczność, że oczekiwana przez szerokie sfery urzędnicze podwyżka pensyj może być zrealizowana tylko w razie uzyskania pożyczki.

Przeglądając się kursom rozmaitych pożyczek europejskich w Nowym Jorku, stwierdzić musimy z ubolewaniem, że mimo okazałej wyższości kursu naszych pożyczek są one jednak ciągle jeszcze notowane niżej, niż pożyczki innych państw. Kurs naszej pożyczki 8-procentowej wynosi około 100, natomiast 8-procentowa pożyczka czeskosłowacka notowana jest 109, jugosłowiańska 103, a niemiecka 7-procentowa 107.5. Rząd nasz wychodzi ze stanowiska, że przez uzyskanie obecnie wyższego kursu emisyjnego poprawi się nastrój w Ameryce dla naszych pożyczek. Można jednak przyjąć odmienną kolejność zjawisk, mianowicie, że bez względne zapewnienie stabilizacji naszej waluty (choćby za cenę nieco niższego kursu emisyjnego) stworzy dopiero w opinii amerykańskiej bardziej optymistyczny pogląd na bezpieczeństwo lokaty kapitału w Polsce i na tej drodze doprowadzi do poprawy kursu naszych pożyczek. Miałoby to dla nas doniosłe znaczenie, gdyż szereg propozycji pożyczek inwestycyjnych dla Polski uzależnionych jest od przyjęcia do skutku obecnej pożyczki i od kursu naszych papierów w Nowym Jorku. Chodzi tu o plany elektryfikacyjne, budowlane itd.

W całej tej sprawie pożyczkowej przykrem jest nie tyle targowanie się o warunki, bo to jest zupełnie zrozumiałe, ile raczej rozgrywanie tej całej gry na oczach opinii, i to nietylko krajowej, lecz i zagranicznej. Kto ponosi winę, że sprawa ta zajmuje tyle miejsca na łamach prasy, denerwując sensacyjnymi wiadomościami publiczność, trudno to rozstrzygnąć. W każdym jednak razie przyczyniło się do tego niezwykle powolne tempo rokowań, trwających już z górą jeden rok. Kres temu zdenerwowaniu położyć ma wreszcie, tym razem już podobno ostatecznie, najbliższy wtorek, w tym dniu mianowicie nadejdzie ma odpowiedź bankierów amerykańskich, która zadecyduje definitywnie o pożyczce, o ile oczywiście rząd nasz nie zdecyduje zatrzymać ostatniego słowa w tej sprawie.

Dr. B. Selden.



Żądaj
wszędzie tylko
pasty do obuwia
Luksol
2424z
gdyż jest
najlepsza!

NA USTACH
WSZYSTKICH

SZYMON LEWI W AMERYCE

Dwa dni przerwy w rokowaniach o pożyczkę

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 10. Sin. Wczoraj podaaliśmy wywiad z wicepremierem Bartlem, który zakomunikował, że rząd spodziewa się ostatecznej odpowiedzi konsorcjum amerykańskiego dziś w godzinach popołudniowych. Dziś o godz. 10-tej rano zgłosił się w tej sprawie do delegatów amerykańskich z ramienia rządu polskiego p. Młynarski oraz p. Wojtkiewicz, którzy otrzymali wiadomość, iż z Nowego Jorku nadeszła już depecha, w której finansjści amerykańscy proszą o dwa dni zwłoki. Z wiadomością tą udali się pp. Młynarski i Wojtkiewicz do ministra Czechowicza, który natychmiast poprosił do wiceprezenta Bartla zawiadamiając o nadejściu telegramu. P.

Bartel pojechał do Belwederu, celem zakomunikowania odpowiedzi amerykańskiej p. marszałkowi Piłsudskiemu. Również p. Prezydent Rzeczypospolitej, który bawi obecnie w Spale otrzymał telefoniczne zawiadomienie o tem. P. wicepremier Bartel oświadczył przedstawicielom prasy, co następuje: Nad ranem rząd otrzymał z Nowego Jorku zawiadomienie banków, że wzięli oni pod rozagę propozycję rządu polskiego. Dla przeprowadzenia odpowiednich obliczeń proszą oni o dwa dni zwłoki. Rząd zgodził się na udzielenie żądanej zwłoki, wobec czego przed wtorkiem nie należy się spodziewać zakończenia rokowań.

Rząd udaje się gremjalnie do Wilna

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 10. Sin. Dziś popołudniu ukazał się nadzwyczajny dodatek „Słowa Wileńskiego” zawiadamiający o przybyciu do Wilna marszałka Piłsudskiego w towarzystwie ministrów: Meysztowicza, Niezabytowskiego, Kwiatkowskiego, Czechowicza i Miedzińskiego. Ministrowie przyjeżdżają z okazji uroczystości, związanych z siódmą rocznicą oswoobodzenia Wilna. Na uroczystości tę ma również przybyć gen. Żeligowski. Jednocześnie wyjeżdżają do

Wilna wiceminister Knoll, minister Dobrucki i Stanisławicz.

W związku z tem dowiadujemy się że gremjalna podróż rządu ma na celu uspokojenie umysłów na Wileńszczyźnie. Rząd polski, broniąc wszelkimi siłami sprawy mniejszości polskiej na Litwie, nie chce się przyczynić do wywołania jakichkolwiek bądź komplikacji z racji tej obrony.

Pos. Reich nie konferował ze St. Grabskim

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 8. 10. (O) W związku z wiadomością która ukazała się w prasie polskiej a między innymi w „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym” jakoby p. Grabski konferował w dniu 28/9 z posłem Reichem na temat ustosunkowania się Z. L. N. przy przyszłych wyborach do Sejmu, na której to konferencji omawiano cztery możliwości stanowiska Żydów, a w nowicję: wejście do bloku mniejszości narodowych, lub zwiążanie się z jakąś partją polityczną, albo też utworzenia bloku polsko-żydowsko-ukraińskiego, albo wreszcie utworzenie oddzielnego bloku żydowskiego — dowiadujemy się, że wiadomość ta nie odpowiada

prawdzie. Mianowicie poseł Reich bawi już dłuższy czas zagranicą.

P. St. Grabski wydał komunikat, w którym stwierdza również, że z posłem Reichem nie konferował od chwili, kiedy przestał być ministrem. Dalej zaznacza p. Grabski, że od maja ub. r. nie jest członkiem Związku Ludowo-Narodowego i wobec tego nie miał prawa do prowadzenia jakichkolwiek rozmów w imieniu tego związku.

Jak widać więc cała wiadomość o rzekomej konferencji posła Reicha jest zmyślona a źródło jej jest mocno podejrzane.

Ultimatum jugosłowiańskie do Bułgarii

Sofia, 8. 10. PAT. W godzinach popołudniowych po ukończeniu posiedzenia wstępnego zarządu stowarzyszenia przyjaceli Ligi Narodów, przyjął minister spraw zagranicznych Burow posła jugosłowiańskiego Nestica, który go zawiadomił, że obywatelom bułgarskim zabroniony jest przyjazd do Jugosławii. Tak w ministerstwie spraw zagranicznych, jak też i w poselstwie jugosłowiańskim odmówiono dziennikarzom podanie bliższych szczegółów o rozmowie między ministrem Burowem a posłem jugosłowiańskim. Uchodzi za pewne, że poseł Nestic wręczył no-
we terminowa, która domaga się odpowiedzi rządu

bułgarskiego w określonym terminie. Rada ministrów zebrała się następnie na narady, które trwały do późnej nocy. W formie pogłosek słychać, że nota Jugosławii domaga się rozwiązania organizacji macedońskich, a nawet wydania wszystkich jej przywódców. Potwierdzenia tej pogłoski dotychczas nie uzyskano.

Dymisja gabinetu Ljapczewa?

Białogród, 8. 10. PAT. „Politika” donosi z Sofii, że personalne poselstwo jugosłowiańskie otrzymał paszporty, aby w każdej chwili był przygotowany na



ZNANA NAJLEPSZA

2380z
**ZAPRAWA
DO PODŁOG**

CHEMIKAL, Kościuszki L. 37

wszelkie ewentualności. Z kół rządowych dementują pogłoski o planowanej dymisji gabinetu. Mimo to uważają za prawdopodobne, że gabinet będzie złożony do dymisji. Następcą Ljapczewa będzie prawdopodobnie Aleksander Zankow obecny prezes Sobrania.

Aresztowanie groźnego zamachowca

Białogród, 8. 10. PAT. Policja aresztowała w dworcem w Białogrodzie brata przywódcy band bułgarskich Bandewa. Znaleźiono u niego nową listę tych macedończyków, którym komitet macedoński porucił dokonanie zamachów i napadów na terytorium jugosłowiańskie. Bandew sam miał dokonać zamachu bombowego w czasie pogrzebu gen. Kovacevica.

Sledztwo w sprawie zamordowania gen. Kovacevica

Białogród, 8. 10. PAT. Według doniesień ze Stipru prowadzone jest śledztwo w sprawie morderstwa gen. Kovacevica w sposób bardzo energiczny. Aresztowano już szereg osób. Zwłoki gen. Kovacevica przybędą jutro o 5 rano do Białogrodu.

Dr. Weizmann w Jerozolimie

Jerozolima, 8 10 ŻAT. Przybył tutaj prezydent wszechświatowej organizacji sjonistycznej Dr Weizmann. Przyjechał on do Hajfy dnia 4 bm. i spędził tutaj Jom-Kiappur wraz z rodziną.

Rząd uważa dekret prasowy za nadal obowiązujący

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8 10 (Sin.) Dziś wystosował p. prezes rady ministrów następujące pismo: Do p. marszałka Sejmu. Potwierdzając odbiór pisma z 26 września, komunikuje w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości, że nie znajduję w piśmie p. marszałka powodów do zmiany stanowiska, wyluszczonego w piśmie z dnia 23 września 1927, według którego rząd uważa rozporządzenie Prez. Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 (scil. tzw. dekret prasowy — Uw. Red.) za nadal obowiązujące. Prezes rady min. podp. Piłsudski.

Konferencja Brianda z Chamberlainem

Paryż, 8 10 PAT. Chamberlain złożył wizytę Briandowi. W czasie długiej i serdecznej rozmowy ministrowie omówili przede wszystkim sprawę stosunku z Rosją. Chamberlain wyjaśniał istotne znaczenie deklaracji, które poczynił generalowi Primo de Riverze. Anglia — mówił Chamberlain — byłaby szczęśliwa, gdyby mogła osiągnąć porozumienie między Francją a Hiszpanją w sprawach Tangeru. Nie weźmie jednak udziału w rokowaniach, a ograniczy się na podpisaniu tego porozumienia. Chamberlain zaznaczył, że dla Anglii niema mowy o przyłączeniu się do porozumienia śródziemnomorskiego z wyłącznym udziałem Włoch, Hiszpanji i Grecji. — Briand ze swej strony przedstawił stan rokowań prowadzonych z Rosją w sprawie odwołania Rakowskiego.

Kanał La Manche znowu pokonany przez kobietę

Londyn, 8 X. PAT. Stenotypistka londyńska 20-letnia miss Gleitze przepłynęła kanał La Manche z przylądka Gris Nez do Folkestown w 15 godzin 15 minut. Miss Gleitze już poprzednio 7 razy usiłowała przepłynąć kanał zawsze jednak bez powodzenia.

Do sjonistów krakowskich!

Odezwa

Towarzysze!

Organizacja nasza przystępuje obecnie po ostatnim jubileuszowym sjońskim Kongresie w Bazylei do dalszej intensywnej pracy organizacyjnej dla Sjonizmu. Egzekutywa Org. Sjońskiej dla zach. Małopolski i Śląska w Krakowie opracowała szeroki program pracy na najbliższy okres, program zmierzający do osiągnięcia w naszej dzielnicy większych jak dotychczas wyników dla dzieła Palestyny i Sjonizmu.

Po ostatnim Kongresie Wszechświatowej Organizacji Sjońskiej w Bazylei, którego doniosłe uchwały są powszechnie znane, — a w szczególności w obecnym poważnym okresie przesilenia gospodarczego w Palestynie, jest obowiązkiem wszystkich Organizacji Sjońskich w diasporze wyteńczyć wszelkie siły dla wzmocnienia pracy organizacyjnej celem osiągnięcia większych rezultatów dla Sjonizmu. Osiągnięcie tych wyników możliwym będzie tylko przez intensywną działalność Organizacji wyposażonej w sprawnie i sprężyste działający aparat administracyjny. Egzekutywa nasza, układając szczegółowy plan pracy na najbliższy okres na podstawie uchwalonego budżetu, wymierzyla poszczególnym Organizacjom miejscowym kontyngenty podatku partyjnego, który jest jedynym źródłem dochodu Organizacji i dlatego jedynym środkiem umożliwiającym realizację wspomnianego programu.

programu.

Sjoński Komitet Lokalny w Krakowie, uważa za swój obowiązek nie tylko osiągnięcie kontyngentu nałożonego na Kraków podatku partyjnego, lecz nawet przekroczenie tego kontyngentu, gdyż w ten sposób umożliwimy Egzekutywie realizację programu pracy. To też Komitet Lokalny przystąpił obecnie do reorganizowania podatku partyjnego w Krakowie celem należytego i regularnego ściągania tego podatku.

Wzywamy wszystkich Towarzyszy krakowskich, którym wymierzono podatek partyjny, ażeby regularnie placili miesięczne wkładki na Konto PKO. Kraków, Nr. 407.466 lub do rąk inkasenta. Tych zaś Towarzyszy, którym przez przeoczenie nie wymierzono podatku partyjnego, prosimy, ażeby sami zadeklarowali miesięczne wkładki na podatek partyjny (we wysokości od 2 do 10 złotych miesięcznie), a odnośne deklaracje nadesłali Komitetowi Lokalnemu, Stradom 15. (Telefon Nr. 4541)

Sjońscy! Żądamy od Was, abyście przez regularne płacenie tych minimalnych wkładek w obecnej poważnej dla Palestyny chwili umożliwili naszej Egzekutywie realizację programu pracy organizacyjnej dla dobra Sjonizmu i Palestyny.

Komitet Lokalny Organizacji Sjońskiej w Krakowie.



Pięknym uzupełnieniem czarstwej, triumfującej postaci nowoczesnego dziewczęcia są puszyste, miękkie i faliste włosy.

SHAMPOO
ELIDA

nadaje włosom jedwabistą miękkość i puszystość.

Czerwona asymilacja we Wiedniu

Stosunki między ruchem narodowo-żydowskim i sjonistycznym a austriacką socjalną demokracją od dawna nie były przyjazne. Zbyt wiele wśród przywódców socjalistycznych we Wiedniu znajduje się zasymilowanych Żydów, aby stosunki te mogły się ułożyć rzeczowo i harmonijnie. Ostatnio jednak, w miarę stawania się partii socjalistycznej partią rządzącą, przynajmniej w stolicy państwa — we Wiedniu, stosunki te pogorszyły się znacznie i wykazują dzisiaj znamiona zażartej wojny — wojny w tem znaczeniu, że socjalna demokracja na całej linii brudną demagogją atakuje żydostwo i sjonizm. Ruch zaś narodowo-żydowski zmuszony jest bronić się przed nową falą czerwonej asymilacji, prowadzącej tym razem do masowych wystąpień z żydostwa.

Do jakiego stopnia demagogji dochodzi propaganda socjalistyczna, dowodzi najlepiej fakt, że rab. Chajes piętnowany jest przez nich jako wyraziiciel klerykalizmu zupełnie analogicznego do klerykalizmu kardynała Piffla... Żydostwo jest klerykalizmem, a ruch sjonistyczny ruchem burżuazyjnym — tak dekretują czerwoni asymilanci wiedeńscy. Praca zaś palestyńska, której tandencje z najwyższym uznaniem podnoszą socjaliści na tej wyżynie kultury stojący, co Mac Donald, Kennworthy, Blum, Loebe, Bernstein itd., uchodzi w oczach pp. Bauerów, Austerlitzów i Picków

jako kapitalistyczna eksploatacja robotnika żydowskiego.

Ostatnio — jak informuje tygodnik sjonistyczny „Die neue Welt” — atak socjalistyczny wszedł na tory zgola „realne”: w kołach partyjnych wywiera się wprost presję w kierunku występowania z gminy żydowskiej. A ponieważ partja rozporządza podadami (docentura, Kasa chorych, zastępstwa prawne, dostawy i td.), ponieważ partja ma wpływ co do obywatelstwa, pożyczek i ulg podatkowych — słabsze charaktery dają się skusić i występują z żydostwa, które się im stale maluje jako djabła reakcji. Młodzież kusi się placami sportowymi, pływalniami, lokalami, klubowymi, wyjazdami bezpłatnymi — rzeczami, któremi wpływową i rządząca partja dysponuje, a które przechodzą siły kahału organizacji sjonistycznej.

Uświadomione sfery żydowskie Wiednia stoją więc przed koniecznością akcji obronnej na wielką skalę. Dotychczas mówiło się o „Abwehraktion” wobec antysemityzmu, obecnie wypada walczyć na oba fronty — przeciw hakenkreuzlerom z jednej, a przeciw partji, która wypisała na swych sztandarach hasła wolności, równości i sprawiedliwości — z drugiej strony. Jednostki w tej walce od żydostwa odpadną, ogół żydostwa wyjdzie jednak i z tej walki zwycięsko.

W sprawie wywozu jaj zagranicę

Polska Agencja Publicystyczna donosi: Ministerstwo rolnictwa przesłało do uzgodnienia poszczególnym ministerstwom świeżo opracowany projekt rozporządzenia p. prezydenta Rzeczypospolitej o wywozie jaj zagranicę.

Projekt powyższy został sporządzony po uprzednim zebraniu opinii od zainteresowanych eksportowych organizacyj jajczarskich.

Ma on na celu przystosowanie transportów jaj, wychodzących zagranicę, do wymogów tamtejszych rynków pod względem ich jakości, sortowania i pakowania.

Dotąd bowiem wskutek właśnie zaniedbania tych rzeczy zajmowaliśmy np. na rynku angielskim, przyzwyczajonym do standaryzacji, jedno z ostatnich miejsc, zajmując jednocześnie jedno z pierwszych pod względem ilości wysyłanego produktu.

Należy dodać, że powyższy projekt będzie pierwszym aktem ustawodawczym w zakresie standaryzacji produktów rolnych. Jako drugi zamierza ministerstwo rolnictwa opracować projekt standaryzacji „baconów”.

Przegląd gospodarczy

Polska a kartel stalowy

W „Tygodniku Handlowym” czytamy:

Sprawę przystąpienia Polski do kartelu stalowego na posiedzeniu kartelu w dniu 28 zeszłego miesiąca odesłano do komisji.

Decyzję tę przypisać należy obecnej sytuacji na międzynarodowym rynku metalurgicznym.

Przemysł metalurgiczny angielski prowadzi walkę na dwa fronty: na kontynencie współzawodniczy z przemysłem niemieckim, w Kanadzie zaś i w krajach południowej Ameryki z przemysłem amerykańskim. Przemysł metalurgiczny amerykański ostatnio celem zwalczania konkurencji angielskiej i niemieckiej sprzedaje niektóre wyroby hutnicze do Europy.

Wobec wytworzonej sytuacji w związku z walką konkurencyjną trzech największych producentów stali, Polska stała się dla kartelu mniej groźnym konkurentem i temu przypisać należy nierozstrzygnięcie na wspomnianym posiedzeniu sprawy przystąpienia Polski do wspomnianego kartelu.

Podział kontyngentów przywozowych

Dnia 4 bm. odbyło się posiedzenie centralnej komisji przywozowej, na której dokonano podziału kontyngentu towarów, zakazanych do przywozu na czwarty kwartał rb. Istnieje tendencja stopniowego, choć bardzo powolnego rozluźnienia systemu reglamentacji, oczywiście w miarę poprawienia się bilansu handlowego. Pierwszym krokiem w tym kierunku było zwolnienie od zakazu przywozu smalcu. W ślad za tem mają pójść niektóre inne, najbardziej potrzebne na rynku wewnętrznym artykuły.

DROŻYZNA PODNIOSŁA SIĘ W BUDAPESZCIE O 10 PROC W CIĄGU JEDNEGO MIESIĄCA. Z ogłoszonej w tych dniach statystyki urzędowej wynika, że w miesiącu wrześniu ceny artykułów pierwszej potrzeby wzrosły w Budapeszcie w porównaniu z miesiącem sierpniem o 10 proc.

WIELKA ELEKTROWNIA NA G. ŚLĄSKU. W związku ze zwiększonym zapotrzebowaniem prądu przez zakłady Chorzowskie, firma Brown Boveri kończy obecnie rozbudowę elektrowni w Łaziskach. Koszt inwestycji, poczynionych w powyższej elektrowni, wyniósł 12 milionów franków szwajcarskich.

UBEZPIECZENIE KREDYTÓW. Dnia 10 bm. odbędzie się w Państwowym Instytucie Eksportowym konferencja z udziałem przedstawicieli zainteresowanych sfer gospodarczych, w szczególności towarzysztw ubezpieczeń, oraz przedstawicieli Ministerstwa Przemysłu i Handlu. Celem konferencji jest omówienie sprawy powołania do życia instytucji ubezpieczenia kredytów eksportowych. Jestto niezmiernie ważna dla Polski sprawa, gdyż z chwilą powstania instytucji takiej znacznie się zwiększy nasz eksport. Szczególnie zainteresowany jest rynek rosyjski, gdyż instytucje sowieckie żądają przeważnie 9-miesięcznego kredytu, czego nie są w stanie realizować poszczególne przedsiębiorstwa polskie

PRZEGLĄD PRASY

Wybory na widnokręgu...

Nastroj oczekiwania. — Kombinacje. — Demokracja czy mgławica. — Kłopoty PPS. — Te same kłopoty mają wszyscy. — Gwelfowie i Gibelini. — Imię Pana Wójta występ nieudany.

„Robotnik“ stoi już cały pod znakiem propagandy wyborczej, choć przyznaje, że gorączki przedwyborczej w kraju jeszcze niema, a w społeczeństwie panuje raczej nastrój oczekiwania. Narazie krążą następujące „kombinacje“:

1) Powstaje Blok wyborczy dawnej „Chłieny“ — Związek Ludowo-Narodowy, Ch. D., grupa p. Strońskiego.

2) Powstaje „wielki“ Blok — „Chjena“, Piast, NPR „prawica“.

3) Powstaje osobna lista konserwatywna — ks. Sapieha, ks. Radziwiłł, p. Stroński.

4) Powstaje „Blok Państwowy“ — Str. Chłopskie, Partja Pracy, Zw. Naprawy Rzeczypospolitej, Organizacja Zachowawczej Pracy Państwowej, Stronictwo Prawicy Narodowej.

5) Powstaje lista „prawdziwych piłsudczyków“ — Partja Pracy, Zw. Naprawy, grupa „Głosu Prawdy“.

W artykule wstępnym pt. „Wybory“ pisze pos. Niedziałkowski m. in.:

Przed krajem wyrosło pytanie, czy Polska pozostaje w szeregu demokracji, czy też odbywa wędrówkę ku jakims mgławicowym, bliżej nieznanym systemom rządzenia. Od tego, jaką życie da odpowiedź, zależy cały nasz przyszły los, zależą metody i szanse walki proletariatu o Sojalizm.

Sępn przyszły stanie wobec zagadnienia konstytucyjnego. Nie tylko wobec niego. Kryzys ustroju Państwa nie jest wyłącznie ani nawet przedewszystkiem kryzysem prawnym: zawisł od układu sił społecznych, od dalszej polityki marsz. Piłsudskiego, od rozwoju owej „taimnicy“, w której uścisłku dąsi się dzisiaj polskie życie publiczne.

O kryzysie w łonie PPS, w związku z wykluczeniem z partji min. Moraczewskiego, uważa „Czas“:

Rozkład sił wyjaśnić się zapewne na najbliższym posiedzeniu Rady naczelnej PPS, która miała się zebrać niebawem w październiku, ale została odroczone na 6 listopada. O ile się zdaje, górą, tj. cały zarząd partji jest przeciw min. Moraczewskiemu, ale dół — to znaczny zorganizowani w partję robotnicy (a więc arystokracja stanu robotniczego) — jest w ogromnej przewadze za Piłsudskim i za Moraczewskim.

Na tem tle wybuchnie też wcześniej lub później konflikt w łonie partji socjalistycznej która

podzieli się pod hasłem: za Piłsudskim lub przeciw Piłsudskiemu.

„Zadanie, jakie przed zarządem partji stoi, nie jest więc łatwe: dalsze pokojowe stosunki z rządem grożą utraceniem mas proletariackich, walka zaś z rządem grozi rozłamem w samej partji. Z najwyższym zainteresowaniem śledzą imie stronictwa, jak zarząd partji z tego problemu wybrnie.

Siusznie podnosi „Czas“, że ten sam problem — „za rządem“ czy „przeciw rządowi“ — niepokoi obecnie i inne stronictwa. Wiadome są rozdzwieki w „Piaście“ (Bojko za Piłsudskim) i w stronictwie Chrześć.-Narod. (usiłowania pos. Strońskiego skoalizowania się na czas wyborów z endecją). Zachodzi przeto możliwość, że wybory odbywać się będą pod hasłem: za — czy przeciw Piłsudskiemu, za obecnym rządem — czy przeciw niemu.

Prze w tym kierunku także najwidoczniej sam rząd, uważający tę platformę za korzystną dla siebie. Wychodzi on z założenia, że dotychczasowe hasła się przestarzały, gdyż były dopasowane do innych warunków, a obecnie jedynie aktualnym powinien być podział na Gwelfów i Gibelinów. Bardzo więc być może iż istotnie pod czas wyborów tak będzie.

„Głos Prawdy“ pisze na temat. „Imię pana Wójta występ nieudany“:

P. Witos stał się znów tylko obywatelem, względem którego władze ośmielają się już stosować przepisy obowiązujących praw. To zętknięcie z rzeczywistością jest niewątpliwie nie miłe lecz cóż jest winien temu np. komendant policji w Tarnowie. W tem bowiem swoim stożecznym mieście p. Witos zwołał we czwartek zjazd wójtów, przechodząc do porządku nad faktem rozwiązania Związku Wójtów. Cóż było robić? Komendant policji zmuszony był zgłosić się do samego wójta wierzchosławickiego i zabronić odbycia zebrania rozwiązane zwiazku. Trudno. Musiał zabronić. Zebrani wójtowie poparli zdziwionem okiem na p. Witos, który im nagle strasznie zmalał w oczach... taki się zrobił małutki, prawie naturalnej wielkości. Rozeszli się. P. Witos, stwierdziwszy filozoficznie iż gdyby nie zakaz policji, zebranie byłoby się odbyło, rozszedł się również... że swojem powołaniem.

wszelkich prób, by zapomocą układów rojemczych zapewnić pokój światowy.

Partja Pracy domaga się nawiązania stosunków z Rosją sowiecką, żądając jednakowoż od Rosji absolutnego przestrzegania zasady nie-wtrącania się do wewnętrznych stosunków Anglii.

Rezolucja domaga się wkońcu rozpoczęcia nowych rokowań z Ameryką na temat rozbrojenia morskiego oraz zawarcia z Ameryką traktatu wiecznej przyjaźni.

Największy poeta rumuński przeciw Rumunji

Panaft Istrati, autor „Kiry Kiraliny“ i wielu innych powieści, które zapewniły mu światową sławę i przyjaźń Romain Rollanda, po 10-letnim pobyciu zagranicą, odwiedził swoją ojczyznę Rumunję. Wyjechał stamtąd złamany i pełen rozpacz. Wyraz tej swojej rozpaczy dał w następujących słowach: Wszystko, com widział między Dniestrem a Cisą, pisząc swoją historję Hajduków, udowodniło mi, że m walczył z wiatrakami. Wszystkiemi siłami starałem się przedstawić zgrozę okupacji tureckiej, a jednak błędnie to wszystko wobec zezwierzęcenia, jakie rząd rumuński stosuje wobec ludności „Wielkiej Rumunji“. Moje opisy okrucieństw tureckich z przed stu lat, czemu one są wobec tego regularnego rozstrzeliwania niemowląt, kobiet i starców? A byli to oficerowie regularnej armji, przez rumuński senat gloryfikowani jako „bohaterzy narodowi“, którzy byli mordercami i katami Bessarabji. Powróciłem z rozdartem sercem do Francji i przysięgam sobie nie myśleć więcej o sztuce, dopóki nie pomszczone zostaną te ofiary, które do swych wrogów wołają: „Nie myślcie więcej o sztuce, a miejcie litość nad nami“.

Tak o Rununji mówi największy jej współczesny pisarz.



Dr. Helena Rosenzweigowa

ordynuje 2442 x

w chorobach dziecięcych

Kraków, Zwierzyniecka 11. Tel. 28-04.

Dr. GABRIEL GOTTLIEB

2540 er rentgenolog — powrócił

B. asystent kliniki neurologicznej U. J.

Dr. E. BRZEZICKI

powrócił po dłuższych studiach zagranicą 2535 x i ordynuje w chorobach nerwowych

Kraków, ulica Bałowego L. 7.

KAWIARNIA „WIEDENSKA“

nowootworzona urządzone z komfortem w Krakowie, przy ul. MIODOWEJ 9, I. p.

Obszerna sala towarzyska

Pokoje do śniadań

Sala bilardowa 1145 g

Pokoje do gry.

Poleca się łask. P. T. Publiczności ZARZĄD

KTOZ TEGO NIE WIE?

ze Ekstrakt Słodowy

„MALTINA“

Wyrobu Browaru J. Götz w Krakowie, jest tym środkiem odżywcym, który w skutek swej dokładności w robocie i dużej zawartości Maltozy i Maltodykstryny, jest idealnym środkiem odżywcym dla dzieci i osłabionych.

Wyłączne zastępstwo

„PHARMA“ Mag. B. JAWORNICKI w KRAKOWIE

Do nabycia w aptekach, droguerjach, sklepach spoż. itd

Na horyzencie politycznym

Konferencja komisji dla mniejszości narodowych Zw. Tow. Przyjaciół L. N.

W Sofji rozpoczęły się obrady komisji dla mniejszości narodowych wszechświatowego związku Towarzystw Przyjaciół Ligi Narodów. Do bułgarskiej stolicy przybyli delegaci z 45 państw, a wśród nich wybitni politycy oraz rzeczoznawcy problemu mniejszości narodowych. Obrady są dalszym ciągiem dyskusyj majowych, które odbyły się w bieżącym roku w Berlinie, zwracając na siebie powszechną uwagę. Na porządku dziennym znajdzie się przede wszystkim sprawa niemieckich mniejszości narodowych w południowym Tyrolu, przyłączonym do Włoch. Dyskusja toczyć się będzie nad referatem holenderskiej delegatki p. Bakker van Bosse oraz orzeczeniem Anglika sir Waltera Napiera. Prócz sprawy Niemców w Tyrolu znajdzie się jeszcze na potządtku dziennym sprawa żydowskiej mniejszości narodowej w Rumunji oraz innych mniejszości narodowych w Turcji. Rumuńscy delegaci zgłosili wnioski, by ochronę mniejszości narodowych rozciągnąć na wszystkie państwa, gdzie żyją mniejszości.

Rezolucje konferencji zostaną przedłożone generalnemu sekretariatowi Ligi Narodów. Istnieje bowiem ścisła współpraca między Wszechświatowym Związkiem Towarzystw Przyjaciół Ligi Narodów, a samą Ligą Naro-

dów. Wszak inicjatywie Wszechświatowego Związku zawdzięczamy międzynarodową konferencję gospodarczą. Wszechświatowy Związek Tow. Przyjaciół Ligi Narodów może się też powołać na skuteczną interwencję w sporze niemiecko-duńskim o uregulowanie szkolnictwa dla mniejszości narodowych.

Sofja, stolica Bułgarii jako siedziba tej konferencji, nie została też obroną bez wyraźnej tendencji. Balkan jest siedzibą najbardziej skomplikowanych kwestyj narodowościowych. Obecnie stosunki między Bułgarią a Jugosławią są bardzo napięte z powodu zamordowania generała Kowaczewicza. Jugosławia zamknęła granicę bułgarską, nie przepuszczając przez nią żadnego obywatela bułgarskiego. Komisja dla mniejszości narodowych zechce napewno i w tej sprawie interwenjować, by doprowadzić do porozumienia oba poważnie narody.

Polityka zagraniczna na kongresie Partji Pracy

Na kongresie Partji Pracy w Blackpool przyjęto rezolucję, w której Partja Pracy wypowiedział się za międzynarodową organizacją pokoju na zasadach genewskiego protokołu. Rezolucja w ostrych słowach potępia zagraniczną politykę Anglii, ponieważ konserwatywny rząd Baldwinina dotychczas negatywnie odnosił się do

Nie było demonstracji bezrobotnych w Tel Awiwie!

Jerozolima. (ZAT) W związku z alarmującymi wiadomościami, które zamieszczone były w prasie londyńskiej w sprawie rozruchów w Tel Awiwie w wile Rosz-Haszanah, stwierdzić należy co następuje:

Co piątek wypłacane są w biurze Rady Robotniczej zasiłki dla bezrobotnych. Dnia 23-go września Rada Robotnicza ogłosiła, że zasiłki wypłacone zostaną w niedzielę, w przeddzień Rosz-Haszanah. Odroczenie wypłaty nastąpiło wskutek tego, że Egzekutywa sjonistyczna, zamiast należnej sumy 1.100 funtów, proponowała zaledwie 700 funtów.

W przeddzień święta bezrobotni zgromadzili się przed Domem Robotniczym, domagając się wypłaty zasiłków. Rada Robotnicza oświadczyła wówczas, że nie otrzymała należnej sumy od Egzekutywy i wobec tego nie może wypłacić zasiłków. Wówczas bezrobotni udali się do Urzędu imigracyjnego przy Egzekutywie sjonistycznej i zażądali wypłaty zasiłków. Wzajemnie wśród bezrobotnych rosło, rzucano hasła demonstracji. Pewne elementy pragnęły wyzyskać sytuację dla swych celów. Przedstawiciele Rady Robotniczej prowadziły telefoniczne rokowania z egzekutywą sjonistyczną i wezwali zebranych bezrobotnych, aby zachowali spokój. W międzyczasie przybył do Palestyny przedstawiciel egzekutywy sjonistycznej. Rada miejska Tel Awiwu zwołana została na nadzwyczajne zebranie, w którym wzięli udział również przedstawiciele Rady Robotniczej. Rada Miejska uchwaliła wyasygnować zaliczkę w wysokości 200 funtów na poczet przyszłych robót publicznych, zaś egzekutywa sjonistyczna przyrzekła wpłacić na jutro pozostałych 900 funtów. W ten sposób wypłata zasiłków odroczona została na dzień następnego. Znaczna część zebranych rozeszła się, lecz około 150 sympatyków frakcji radykalnej oraz lewicy Poalej Sion pozostało na miejscu i urządziło wiec.

Bezrobotni w ciągu 2 godzin nie wypuszczali z gmachu egzekutywy 3 przedstawicieli Rady Robotniczej, którzy się tam znajdowali. Po nieudanej próbie demonstracji, bezrobotni rozeszli się.

Wiadomość o zdemolowaniu urzędnika magistratu jest nieprawdziwa.

PROF. SZNEURSON ZAPROSZONY DO AMERYKI. Znany żydowski psycholog i wychowawca prof. Sznurson zaproszony został do St. Zjednoczonych celem wygłoszenia szeregu odczytów naukowych. W tych dniach prof. Sznurson wyrusza już do Ameryki.

Tak ucieka brud przy użyciu Radionu!



Z historii procesu Schwarzbarta

W TYDZIEŃ PO ZABÓJSTWIE

We środę 2 lipca 1926 r. odbyło się pierwsze przesłuchanie Schwarzbarta. Trwało ono dwie godziny. Dotyczyło zaś wyłącznie faktu strzelania. Nie omawiano motywów zabójstwa, chciano tylko stwierdzić, czy Schwarzbart strzelał do Petlury także wówczas, kiedy Petlura leżał już na ziemi, czy tylko przedtem. Stwierdzono, że Schwarzbart wystrzelił siedem kul, z których pięć trafiło Petlurę, a dwie znalazły się na trotuarze. Ponadto podał Schwarzbart szczegóły ze swego życia. M. in. zapodał fakt, że należał do samoobrony żydowskiej, która broniła ludności żydowskiej przed bandami ukraińskimi.

CO OPOWIADA SCHWARZBART?

Z gazet dowiedział się Schwarzbart, że Petlura znajduje się w Paryżu. Wkrótce odszukał fotografię Petlury, którą zachował. Wielokrotnie spotykał go w towarzystwie jego żony i dziecka. W krytycznym dniu siedł Petlura sam, Schwarzbart doszedł do niego i zapytał:

— Czy pan jest Petlurą?

Na potakującą odpowiedź zawołał Schwarzbart: „Za pogromy i rzezie!” i wystrzelił do niego pięć razy. Sądząc, że Petlura bronił się, strzelił jeszcze dwa razy.

— Czy nie żałuje pan swego czynu? — zapytuje sędzia.

— Nie! jestem zadowolony, — odpowiedział Schwarzbart.

— Wszak zabił pan człowieka!

— Byłem na Ukrainie i wiem czego on dokonał w miasteczkach żydowskich.

Z dwóch świadków, którzy byli obecni na

placu St. Michel, jeden oświadczył, że Petlura padł już po dwóch strzałach, drugi zaś, że po czterech strzałach. Schwarzbart natomiast oświadcza, że dopiero przy piątym strzale Petlura padł na ziemię. Podobnie zeznają dwaj agenci policyjni, których zeznania są dla Schwarzbarta pomyslnie.

Na tem zakończono pierwsze przesłuchanie i oddano Schwarzbarta pod obserwację lekarską dla zbadania jego stanu umysłowego.

OŚWIADCZENIE WINNICZENKI

Winniczenko, poeta ukraiński i szef dyrektorjatu ukraińskiego ogłosił ciekawą broszurę w której omawia także „panowanie” Petlury. Winniczenko zaprzecza rozpowszechnionemu mniemaniu, jakoby Petlura był jedynym przedstawicielem narodowego ruchu ukraińskiego. Pogromy nazywa plamą, hańbiącą naród ukraiński, a winę za nie zrzuca na antydemokratyczną politykę Petlury. Winniczenko stwierdza w końcu że obowiązkiem przyjaźni i zwolenników Petlury jest bronić honoru zabitego. Atak inni Ukraińcy, dla których drogim jest honor całego wolnościowego ruchu ukraińskiego, jest niemożliwością ostaniać czynny jednostek. Czyny i honor Petlury nie są identyczne z czynami i honorem narodu ukraińskiego.

Schwarzbart skazany na trzy dni ciemnicy

Szalom Shwarzbart został ostatnio skazany na trzy dni ciemnicy o chlebie i wodzie. Po raz pierwszy został Schwarzbart w więzieniu skazany za to, że w celi jego znaleziono gazetę.

Naogół życie więzienne nie odbiło się ujemnie na Schwarzbarcie. Codziennie rano odbywa 20-minutowy spacer, następnie przebywa w celi więziennej zajmując się czytaniem i pisaniami. Władze sądowe pozwalają na odwiedziny żony i adwokata Torresa.

Ważne dla żon, jadących do swoich mężów do Stanów Zjednoczonych

Żydowskie Centralne Towarzystwo Emigracyjne w Polsce (Oddział Lwów, Kopernika 1. 24), otrzymało od Centrali swojej w Berlinie wiadomość niezwykle ważną dla żon, jadących do swoich mężów do Stanów Zjednoczonych. Jakkolwiek kontrola lekarska odbywa się obecnie w Europie przed wyjazdem do Stanów Zjednoczonych i emigrantki po przyjeździe tamże nie lądują na Ellis Island, tylko wprost do portu, jednakowoż w porcie napotykać często na trudności, dotyczące się oczekiwania ich przez mężów, których to żony powiadomają o swoim przyjeździe dopiero w ostatniej chwili, tak, że mąż, będąc przy pracy, nie otrzymuje telegramu i nie może skutkiem tego spełnić swego obowiązku odbioru swojej żony z portu. Skutkiem tego żona, nie mogąc doczekać się męża, dostaje się na Ellis Island, gdzie musi czekać 2—3 dni, zanim nie otrzyma deklaracji od swego męża, że można ją wpuścić do Stanów Zjednoczonych. Wobec tych trudności, następujących się przy lądowaniu w Stanach Zjednoczonych wzywa Żydowskie Centralne T-wo Emigracyjne wszystkie żony, jadące do mężów, ażeby telegraficznie ich powiadomiły z Europy już o swoim wyjeździe, wymieniając naturalnie nazwę okrętu, którym przyjeżdżają, gdyż tylko w ten sposób unikną przykrości wyczekiwania możliwości swobodnego wjazdu do Stanów Zjednoczonych.

HOLANDJA LIKWIDUJE SWÓJ KONSULAT W JEROZOLIMIE. Jak się dowiadujemy holenderski konsul generalny w Jerozolimie p. Jakób Kann już nie powróci do Palestyny. Rząd holenderski zamierza zlikwidować swój konsul w Jerozolimie.

SUKCESY „HABIMY” W BERLINIE. Moskiewska „Habima”, która w Ameryce nie osiągnęła zbyt wielkiego sukcesu, cieszy się obecnie w Berlinie znacznym powodzeniem. „Habima” gra wciąż ten sam repertuar. Najczęściej wystawia „Dybukę”. Pisma niemieckie zamieszczają obszernie odczytania przedstawień „Habimy”.

ZBIÓR POEZJI poetki hebrajskiej Rachel „Stiach” przełożył na język żydowski Abraham Ciesin. Niektóre z liminowanych utworów Rachel były ogłaszane w amerykańskim czasopiśmie żydowskim „Cukunft”.

IGNACY MANN, znany eblubnie tenor bohaterki opery lwowskiej i oper zagranicznych, został ostatnio zaangażowany na 10 występów do opery drezdeńskiej.

O. ROTSCILDACH. Nakładem Insel-Verlag pojawiła się książka E. C. Cortiego „Der Aufstieg des Hauses Rothschild”.

NOWE WYDAWNICTWA NIEMIECKIE. W nakładzie poczdamskim Kiepenheuera ukazały się następujące książki: powieść Arnolda Zweiga „Der Streit um den Sergeanten Grischa”, drama Tollera „Hoppla, wir leben!”, komedia Kaiserera „Der echte Blanchonetti”, opowiadania Feuchtwangera „Pep”, monografia Pflistera o Cezannie. W nakładzie berlińskiej „Landsbergische Buchhandlung” wyszła nowa książka Ewersa „Die traurige Geschichte meiner Trockenlegung”. Znany liryczny niemiecki Theodor Daubler, napisał powieść pt. „L'Africana”, którą drukować będzie dwumiesięcznik „Die Horen”.

ALMANACH WYDAWNICTWA S. FISCHER-VERLAG za r. 1928 (ukazuje się już w ciągu bm.) obejmuje m. następujące artykuły i prace literackie: „Til Eulenspiegel” G. Hauptmanna, autobiografię J. Conrad-Korzeniowskiego, wyjątki z dramatu „Der Turm” H. v. Hoffmannsthal, oraz poezje Lernet-Holeni i H. Hesse go.

ANTOLOGIĘ POEZJI WŁOSKIEJ przekładzie niemieckim przygotowuje poeta niemiecki Theodor Daubler wspólnie z literatem włoskim Ruggero Vasarim.

„PAMIĘTNIKI DRAMATURGA”. Taką książkę przygotowuje Artur Kahane, który w ciągu 25 lat był „dramaturgiem” w berlińskim „Deutsches Theater” M. Reinhardta. W pamiętnikach swych zamierza A. Kahane zdać sprawę z kontaktu swego z licznymi dramatypisarzami, aktorami i reżyserami.

AUTOBIOGRAFIA SVEN HEDINA („Moje życie jako odkrywcy”) ukaże się w przekładzie niemieckim u F. A. Brockhousa w Lipsku.

POWIEŚĆ O UPADKU STAREJ AUSTRII. Nakładem Insel-Verlag ukazała się wielka (prawie tysiąc stron druku) powieść Felixa Brauna „Agnæs Altkirchner”, osnuta na tle upadku starej Austrii.

POETA O WOJNIE GAZOWEJ. W ostatniej „Kronice Tygodniowej” („Wiadomości Literackie” z 9 bm.) pisze Antoni Słonimski: „Co pewien czas wśród pięćdziesięciu dwu zwyczajnych normalnych tygodni zdarzają się u nas tygodnie specjalne. Obecnie mamy tydzień walki gazowej. Gazy trujące są taką samą bronią na wojnie jak ar-



**Czekolada
Konfekty**

Kakao

**Skład komisowy i zastępstwo:
Ignacy Spira
Kraków, Poselska 22**

maty, karabiny, bagnety i rewolwery. Czemużby nie urządzić specjalnego tygodnia ze zbórką na naboje rewolwerowe, ze zbórką na owies dla koni wojskowych, tydzień składek na ostrzenie bagnetów? Myślę, iż jest to pierwszorzędną idea. W budżecie wojennym prawdopodobnie niema pozycji gazów trujących, jeśli trzeba uciekać się w tej sprawie do ofiarności publicznej. Należałoby więc skasować we wszystkich krajach budżety wojenne i wogóle sprawę zbrojeń pozostawić ofiarności prywatnej obywateli. Wtedy okazałoby się, że Niemcy na budowę tanków gotowe są ofiarować trzydzieści goldmarek i piętnaście fenigów, a Francja na flotę wojenną przeznaczają piętnaście franków i trzydzieści centymów.”

NAJLEPSZE FILMY UB. SEZONU. Czasopiśmo fachowe „Film-Daily” ogłosiło między czytelnikami i w roku bieżącym ankietę na temat: „Który film najlepiej mi się podobał w roku bieżącym?” Rezultat plebiscytu czytelników „Film-Daily” jest dość nieoczekiwany i ciekawy. I tak najwięcej głosów otrzymały filmy „Variete” („Ufa”) — 169 głosów „Ben Hur” („Metro-Goldwyn”) 111 głosów i „Beau geste” („Paramount”) 100 głosów.

WANDA KRAGEN.

Chwile

Ta chwila, która z wieczności poczęta, w wierność bieżą, bez początku, bez końca, smutnych nas zostawia i z drugą się spotyka na światów rubieży — —

Ta chwila, która radośnie tańczy i złocista jest, bo się zrodziła z słońca i zielonych pól i w sercach naszych drży, jak triumfalny gest — —

I ta dumna chwila, połyskująca stała, bodąca czas, niby rycerska ostroga, przez krew naszą bucząca wzbierająca fala — —

Ta dziwu pełna, która w widzenia trwania blyskawicznym rzeźbę wypukła rzeczy zwykłych bierność, fantastyczny kształt tworząc w olśnieniu kosmicznym — —

Te chwile wszystkie, wszystkie razem idą... W napięty łuk sprzegają nasze dni, przepłyną przez nas i znów samotne żyją w nieodgadnionej, bezkresnej przestrzeni...

CZEKOLADKI DESEROWE
W ORYGINALNYCH PUDEŁKACH
POLECA FABRYKA
A. PIASECKI S. A. KRAKÓW.

KILIMY-DYWANY

o artystycznych wzorach swojskich i wschodnich, gotowe i na zamówienia 2130g poleca firma: **„KOBIERZEC” Kraków, Podwale 3**

**J. BURLA.
ZONA, KTÓREJ NIE ZNOSIŁ**

POWIEŚĆ
Z hebrajskiego przełożył Dr. Jeromjusz Frenkel.
44 Ciąg dalszy.

XIII.
W tym samym roku spadło na Dauda inne ciężkie nieszczęście: matka zmarła mu po krótkiej i ciężkiej chorobie, — a w domu Dauda było dużo płaczu i zawodzeń. Dorosły syn, osierocony, wykrzykiwał na głos: „Zostawiłaś mnie samotnym na tym świecie, mamol! Samotnym, opuszczonym, mamol, kogo będę tu miał — mamol kochana!”

Daud przestrzegał żaloby przez cały rok. we wszystkich przepisanych szczegółach. Wówczas zaprosili do siebie matkę Widy z Hebronu. Za życia matki Dauda nie mogła matka Widy absolutnie prze sięgnąć progu domu swej córki: „ona” — pokój jej pamięci, — okrutnie nienawidziła „małą czarną” — matkę Widy. Minęły lata i noga matki nie przestała progę domu ukochanej córki. Kiedy już strasznie stęskniła się za córką, przyjeżdżała od czasu do czasu do Jerozolimy i gościła w domu swego szwagra, Ch. Szymona, gdzie ją córka w największej tajemnicy odwiedzała na kilka godzin przez te dni, które spędzała w Jerozolimie. Ale teraz, kiedy Wida została sama z dziećmi, zgodził się Daud na przyjazd teściowej.

Po upływie roku żalobnego zamieszkała rodzina na przedmieściu Abulbacal, — w dalekiej dzielnicy przy ulicy Jaffskiej.

W tych latach, kiedy tam mieszkali, chorowały dzieci często, szczególnie ukochany Albert, na choroby dziecięce, co ojcu, matce i babce przysporzyło dużo zmartwień.

Tymczasem rozwijały się interesy Dauda bardzo pomyślnie. Miał racenie duży kantor bankierski przy ulicy kupieckiej: ubierał się po europejsku, nosił twarde kołnierze i łaskę ze srebrną galką, — jak poważani kupcy.

Miał stosunki z najpoważniejszymi kupcami w mieście, z wybitnymi kapitalistami. Jest obecnie mężczyzną w wieku 35 lat. Jego wysoka i nieco tego postać, czarna, gęsta broda i duże, ruchliwe oczy wyrażają samopoczucie i powagę; ma wyrobioną renomę w mieście i w sferach handlowych i nosi powszechnie tytuł Chawadża Daud Chadad.

Ale nikt nie wiedział i nie mógłby nawet uwierzyć, że dom Chawadży Dauda nie jest urządzony w sposób odpowiadający jego renomie i bogactwu, że przyjaciele nie odwiedzali go, a znajomi tylko zadko kiedy do niego zachodzili. Skromnie mieszkanie, złożone z trzech niewielkich, tani i prosto urządzonych pokoi — takie było domostwo bogatego Chawadży Dauda. Prowadził życie oszczędne, wprost skąpe.

— Z moich rak, — tak zwykł był mawiać w powodunkach, które toczył z krewnymi żony, gdyż z biegiem czasu przegradził się z wujem Szymonem i jego rodziną, — z tych moich rak okrągła moneta nie

potrafi się wytoczyć nazewnątrz; odkąd urodziłem się, moje ręce były wygięte i skierowane tak (na wewnątrz, ku kieszeni). Tak mówiła zawsze nieboszczka matka... Na co, tego, meble i sprzęty? One — przecież śpią sobie spokojnie w domu... A „dukaty” — kiedy je trzymam w ręce, tego, one tańczą i podskakują, — mistyczny taniec dukatów... misterjum tańca dukatów „oni” (inni bogacze) nie znają tak, jak ja — więc cóż?

Chawadża Daud zwykł był przysięgać, — ilekroć prowadził z ludźmi dowcipną rozmowę: — „Na moje srebro!”, albo „Na moje złoto!” — wogóle złoto...

Żeby zaś ludzie nie obgadywali go i nie szczerzyli zębów na jego zbytnie skąpstwo, powiedział przy różnych sposobnościach, dobitnie i jakby na złość, donośnym głosem:

— Słowo daję, od pewnego czasu to moja „nowa wiara”... Wyrobiłem sobie, tego, nową wiarę... dukat, — to moja tóra, prawo i religia. To jest nauka ludzka... hej, słowo daję...

Najwybitniejsi kupcy chcieli często zawierać z nim spółkę, otwierać wspólnie, wielkie składy, gdyż poznali jego talent i uzdolnienie kupieckie (choć nie znał żadnego języka i nawet pisanie po arabsku alfabetem hebrajskim przychodziło mu z trudem), ale on nie dał się namówić. We wszystkich interesach trzymał się specjalnego, jemu tylko znanego systemu: w sprawach wymiany walut, papierołów wartościowych, obrotu nieruchomości — i bogacił się z dnia z dzień.

(Ciąg dalszy nastąpi).

PRZEGLĄD FILMOWY

Indywidualności i toryskie w Hollywood Z za kulis życia gwiazd filmowych

Chaplin melancholikiem i samotnikiem. — Willa Mary Pickford i Fairbanks: „Pickfair“. — Improwizacja talentów i scenarjusza. — „Kibice“ reżysera. — Próby generalne filmów. — Statystyka komizmu.

(—) Znakomity reżyser filmowy, Ernest Lubicz, ogłosił niedawno bardzo ciekawy artykuł p. t. „Raj filmowy — Hollywood“. Artykuł ten podajemy poniżej w streszczeniu:

Wielkie gwiazdy filmowe są oczywiście przedmiotem zainteresowania także w — Hollywood. I w tem amerykańskim mieście filmowym mówi się o nich wiele, dyskutuje i plotkuje. Nic w tem ostatecznie dziwnego. I „gwiazdy“ te są przecie ludźmi, jak wszyscy inni. Tak więc naprzykład Chaplin jest nietylko jednym z najwybitniejszych artystów, ale też bardzo ciekawą indywidualnością, jako człowiek. Bardzo charakterystyczną rzeczą jest to, że Chaplin, będąc właściwie przedsiębiorcą dla siebie, nie zważa w pracy zupełnie na koszty, a dba jedynie o stronę artystyczną filmu. Chaplin jest wogóle rasowym aktorem. Mając lat 12, grał już na deskach jednej ze scen londyńskich w jakiejś sztuce detektywistycznej, potem przeszedł Chaplin do variete, wyżywał się w groteskach, aż pewnego dnia przeszedł do filmu. Chaplin gra z zamiłowaniem na skrzypcach i prowadzi żywot niemal że samotnika. Można by go nawet nazwać melancholikiem. Kiedy towarzystwo podoba mu się jednak, umie okazywać wiele życzliwości, sympatii i uprzejmości. Chaplin chętnie popisuje się także w ścisłym gronie scenami pantomimicznymi.

Pantomimę popisuje się wśród przyjaciół również chętnie i Douglas Fairbanks. Nieraz zdarza się, iż Fairbanks i Chaplin „rywalizują“ ze sobą w dobroduszy sposób o palmę pierwszeństwa w minucie. Rywalizacja kończy się nieraz tem, że obaj „współzawodnicy“ godzą się i inscenizują na przedce wspólne sceny mimiczne. O ile idzie o Fairbanksa, który bawił zresztą ubiegłego roku z Mary Pickford przejazdem także w Warszawie, mieszka on ze swą małżonką w pięknej willi, nazwanej „Pickfair“ (Pickford Fairbanks). Małżeństwo to żyje naogół w odosobnieniu, rzadko opuszczając mieszkanie. Jednak niemal co wieczór oglądają jakiś nowy film w Hollywood. Fairbanks jest typem rycerskiego kawalera, o żywej fantazji i zamiłowaniu do sportów. Pod względem charakteru jest on właściwie typowym Amerykaninem w dobrem wydaniu. W życiu sprawuje się Fairbanks podobnie, jak w filmach. Jest bezgranicznie optymistą, decyduje się prędko, odznacza się humorem, wdziękiem i zrećnością. Fairbanks dba głównie o to, by filmy jego podobaly się młodzieży, dla której właściwie tworzy. Chcąc razu pewnego wypróbować wrażenie nowego swego filmu, wybudował w Hol-

lywood kinoteatr, zapraszając doń miejscową młodzież. — Ciekawem jest również, że zarówno Chaplin, jak i Fairbanks nie posługują się właściwie rękopisami filmowymi. Zdając sobie sprawę w ogólnych zarysach z tego, co chcą pokazać, pozostawiają niejedno inwencji chwili. Jest to więc w ten sposób do pewnego stopnia improwizacja zarówno ich talentu aktorskiego, jak i scenarjusza filmowego, a zatem pewnego rodzaju filmowa comoedia dell'arte.

Rzecz znamienna: w życiu bardziej spokojnym, zrównoważonym człowiekiem jest — Harold Lloyd, który w życiu przypomina nieco filmy. Przy tej sposobności nie od rzeczy będzie zwrócić uwagę, jak powstają owe amerykańskie komedje, z których śmiejemy się tak często w kinie. Otóż każdy reżyser takiej komedji otacza się całym sztabem doradców, t. zw. „gagmami“. Są to, w innej gwarze mówiąc, — „kibice“. Każdemu z nich wpada jakiś pomysł, zwłaszcza o ile idzie o dekoracje, poczem wszyscy udają się do pokoju, zwanego „gag“, gdzie odbywa się konferencja z reżyserem. Wszystko jednak ma tu oczywiście swoją systematykę i swój ład.

Mniej więcej w ten sposób dochodzą do skutku pewnego rodzaju próby generalne filmów, t. zw. „Previews“. Wystawia się wtedy „na próbę“ w jakimś podmiejskim kinie amerykańskim nową komedję, przyczem wyśnaniacy wytwórni siedzą na widowni, notując wszystkie spostrzeżenia, oznaki zadowolenia i niezadowolenia u widzów. Następnie sumuje się wszystkie silniejsze i słabsze objawy wesołości, która decyduje o powodzeniu lub upadku filmu. Otóż statystyka amerykańska stwierdziła, że dla przeciętnego powodzenia komedji, winna publiczność w czasie dwóch aktów — śmiać się serdecznie i szeroko co najmniej trzy razy, czterdzieści razy uśmiechnąć się, a co najmniej 25 razy zachichotać.

Nie są to żarty! Amerykańska wytwórczość filmowa chętnie posilkuje się podobnymi statystykami, korzystając z nich wcale praktycznie. Często urządzają też wytwórnie amerykańskie ankiety wśród widzów kinowych. Takimi metodami posługują się zarówno Harold Lloyd, jak i Buster Keaton, który zresztą w życiu jest naogół również dość milczącym człowiekiem, jakkolwiek nieraz i on popada w „trans“.

O ile idzie o artystów europejskich w Hollywood, to przedewszystkiem popularność zdobył za oceanem Emil Jannings. Z artystek filmowych znaczną popularnością w Ameryce cieszy się przedewszystkiem Lya de Putti.

UCZUCIE PRZEPEŁNIENIA, bóle kiszkowe, bóle w bokach, ucisk w piersiach, bicie serca, usuwa stosowanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa“, usuwając zbytne przekrwienie w mózgu, oczach, w płucach i sercu. Opinie lekarskie wskazują na nadzwyczajny efekt leczniczy, osiągnięty przy użyciu wody Franciszka Józefa u ludzi, prowadzących śledzący tryb życia. Do nabycia w aptekach droguerjach.

stawiając wyłącznie na bezwzględne „fuksy“. A jeżeli jesteś tak ambitny i pragniesz dla siebie rozgłosu za wszelką cenę, to lepiej skacz z mostu pomiędzy New Yorkiem a Brooklynem — o wiele mniej narażasz się na skręcenie kręku, aniżeli walcząc w Hollywood o laury kinematograficzne.

Nie ludź się, mało komu udaje się zwyciężyć, i znacznie liczniejszy jest zastęp dyrektorów banków, pobierających wysokie pensje, od garści aktorów filmowych, mogących pochwalić się dobrmi gażami. Większość prowadzi nędzny żywot, w porównaniu z którym nawet sytuacja materialna subjektów sklepowych wydaje się godna zażycia. Zapewne wyobrażasz sobie, że sama praca jest przynajmniej tak interesująca, iż wynagradza wszystkie ofiary i trudy dla tego celu ponoszone. Niestety, i pod tym względem rozczarujesz się szybko i gruntownie. Ładnych chłopców i dziewcząt posiada Hollywood w przerażającym nadmiarze — żadne miasto inne nie może się poszczycić taką ilością pięknych kobiet młodych, napróżno starających się o zarobek. Przybyły one do Hollywood w nadziei zabłyśnięcia na firmamencie ekranowym, a potem rade są, gdy uda im się otrzymać miejsce pielęgniarce, pokojówki, bony, lub sklepówki. W ostatnich czasach wzmógł się popyt na bardzo brzydkich mężczyzn brodatych, ale tych jest właśnie znacznie mniej, aniżeli klasycznych piękności. I dlatego jeszcze raz powtarzam Ci — kształcić się na inżyniera, lekarza, śpiewaka, bankowca, lecz unikaj jak ognia kariery kinematograficznej. Siądź przy stole i wykombinuj jakąś nową mieszaninę benzyny, a będziesz miał poważniejsze szanse na objęcie stanowiska dyrektora „Standard Oilu“, niż tryumfowania w Hollywood.

Pamiętaj, nie przyjeżdżaj tu! Graj w totalizatora na wyścigach, rzucaj się z mostu do wody — wszystko, byle nie szukaj sławy i fortuny w Hollywood. Bo nie masz żadnych szans ku temu!

Jak ómy, przyciąga ludzi oślepiający blask lamp kinematograficznych. I jak ómy też ich zabija...

—//—

8.000 STATYSTÓW BIERZE UDZIAŁ W „MOGIŁE NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA“

Realizowany obecnie przez znanego reżysera R. Ordyńskiego film „Mogiła Nieznanego Żołnierza“ podług powieści Struga pod tym samym tytułem, jest zakrojony na prawdziwie imponującą skalę. W samych scenach batalistycznych, które odbywały się na Kresach, wzięło udział przeszło osiem tysięcy statystów, rekrutowanych zarówno z pośród żołnierzy jak i „cywilów“, którzy chętnie zaciągali się do armji p. Ordyńskiego. Bitwa stoczona pomiędzy dwiema wrogimi armjami w tym obrazie, była tak zacięta, że dwa aparaty kinematograficzne zostały poważnie uszkodzone, operator zaś, p. Wawrzyński, został wraz z nimi przewrócony i poturbowany przez zapamiętałych wojaków.

D'ANUNZIO PISZE SCENARIUSZ FILMOWY.

Pogłoski, jakie się ostatnio pojawiły na temat planów filmowych d'Annunzia, sprawdzają się. Jak bowiem donoszą z Rzymu, kończy właśnie Gabriel d'Annunzio scenariusz, przeznaczony dla jednej z wytwórni amerykańskich. Włoska gwiazda filmowa, Elena Sangro, kreować ma w filmie d'Annunzia rolę główną.

REKORD FREKWENCJI KINOWEJ W ANGLJI.

W związku z ostatnimi deszczami osiągnęła frekwencja kinowa w Anglii obecnie rekordowe cyfry. Tygodniowo odwiedzać ma kina angielskie około 25 milionów osób, przyczem 150.000 osób znajduje zajęcie w przemyśle kinowym. Dochody kin angielskich w roku bieżącym obliczają na sumę około 30 milionów funtów angielskich.

Szara prawda życiowa o tęczowej balce kinematograficznej

Setki, tysiące i krocie młodzieńców oraz panienek, sniających po nocach o wawrzynach Charlie Chaplina, Poli Negri, Douglasa Fairbanksa, Mary Pickford, etc., a na jawie marzących o ich milionowych zarobkach, winny głęboko zastanowić się nad życzliwymi radami, udzielonemi przez znakomitą reżyserską Hollywoodu swojemu młodemu przyjacielowi, pragnącemu poświęcić się karierze filmowej.

„Drogi mój Jacku! Otrzymałem Twój list, w którym donosisz mi o ukończeniu liceum i niezłomnym postanowieniu wykierowania się na gwiazdę filmową. Wierzę ci najzupełniej, kochany chłopcze, gdy piszesz, że będziesz rzetelnie pracował nad dopięciem tego celu i że gotów jesteś zadowolnić się w pierwszych latach minimalnymi zarobkami. Ale muszę Ci szczerze wyznać, że w rzeczywistości warunki w Hollywoodie są takie, że

i stosunki, usilnie odradzamy przyjazdu do Hollywood każdemu, kto zwraca się do nas z prośbą o ułatwienie mu pierwszych kroków na drodze ku sławie ekranowej.

Wiedź bowiem, że przeszło 18,000 mężczyzn, kobiet i dzieci żebrze formalnie w obecnej chwili o jakiegokolwiek zajęcie w futujszych przedsiębiorstwach kinowych. A zabieg ich są niemal beznadziejne, przeciętne bowiem zapotrzebowanie na statystów wynosiło ubiegłego roku w całym Hollywood zaledwie 710 osób dziennie. Piłce zaś są tak skąpe, że niespełna trzecia część tych wybrańców jest w stanie z nich się utrzymać, reszta musi szukać dodatkowej pracy i należy do kategorii przygodnych artystów. Porzuć myśl o zdobyciu fortuny na polu sztuki filmowej. Zapewnię Ci solennie, że więcej już szans masz, idąc na wyścigach konnych w totalizatora i

